
ISTITUTO COMPRENSIVO di ORTONOVO - ISA 16
Via Camporegio, 2 - 19034 - Luni (SP)

Tel. 0187/66883 Codice Meccanografico: Spic81100p
e-mail spic81100p@istruzione.it spic81100p@pec.istruzione.it C.F. 90022350111

Prot. n° Vedi segnatura Luni, vedi segnatura

All’albo

All’Amministrazione Trasparente

Al Sito

OGGETTO: Avviso interno/esterno per la selezione di personale per la costituzione del team di

progettazione e collaudo finalizzato alla realizzazione del progetto e al raggiungimento dei target e

milestone:

PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:

dagli asili nido alle Università –Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di

apprendimento e laboratori”, Azione 1 – Next generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi,

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU

Titolo Progetto: Luni Next

Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-12986

CUP: F94D22004070006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di

ricerca e di sperimentazione;

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n.

1

mailto:spic81100p@istruzione.it
mailto:spuc81100p@pec.istruzione.it




ISTITUTO COMPRENSIVO di ORTONOVO - ISA 16
Via Camporegio, 2 - 19034 - Luni (SP)

Tel. 0187/66883 Codice Meccanografico: Spic81100p
e-mail spic81100p@istruzione.it spic81100p@pec.istruzione.it C.F. 90022350111

1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n.

283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n.

966/2012;

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa

e la resilienza;

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce

il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione

della spesa sociale;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 –

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:

dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport

nelle scuole”;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il

“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della

Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato

dall’Unione europea – Next Generation EU;

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola

4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next

generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms;

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del

merito prot. n. 107624 del dicembre 2022;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2023;

VISTO il programma annuale 2023 approvato dall’Istituto in data 02/02/2023;

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 1 del 22.02.2023 di approvazione del progetto;

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 1 del 20.03.2023 di approvazione del progetto;

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 11 del 15.05.2023 di approvazione della griglia di

valutazione selezione esperto progettista/collaudatore;

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 1 del 22.05.2023 di approvazione della griglia di

valutazione selezione esperto progettista/collaudatore;

2

mailto:spic81100p@istruzione.it
mailto:spuc81100p@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO di ORTONOVO - ISA 16
Via Camporegio, 2 - 19034 - Luni (SP)

Tel. 0187/66883 Codice Meccanografico: Spic81100p
e-mail spic81100p@istruzione.it spic81100p@pec.istruzione.it C.F. 90022350111

VISTO l’Accordo di concessione del 17-03-2023 m_pi. AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.

0043352.17-03-2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e

contestuale autorizzazione alla spesa;

VISTA la necessità di individuare docenti esperti in qualità di “componenti del Team di

progettazione e collaudo” per assicurare adeguato supporto tecnico-operativo al fine di una

corretta esecuzione del progetto in oggetto;

DECRETA

Art.1 - Oggetto della procedura

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa (a seguire, anche «Avviso»), attraverso la valutazione

dei curriculum, per la selezione delle seguenti figure professionali:

N° figure
richieste

Tipo incarico Ore di
impiego

1 Progettista 80 ore

1 Supporto alla progettazione - Consulenza pedagogica 30 ore

1 Supporto alla progettazione - Progettazione didattica
innovativa e setting d’aula

30 ore

1 Collaudatore 30 ore

Nello specifico, gli incarichi da attribuire prevedono l’espletamento delle attività così come dettagliato

dell’Art.2 Compiti dei componenti del Team.

Art.2 - Compiti dei componenti del Team

1. PROGETTISTA:

○ Effettuazione del sopralluogo approfondito dei locali destinati agli ambienti didattici

innovativi e all’allocazione dei beni acquistati;

○ Verifica della ricognizione dei dispositivi/dotazioni in possesso della scuola;

○ Elaborazione di un progetto (a livello architettonico) con specificazione della disposizione

dei materiali da acquistare, nel rispetto della conformazione degli spazi a disposizione e

delle leggi e norme vigenti in materia di sicurezza;

3

mailto:spic81100p@istruzione.it
mailto:spuc81100p@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO di ORTONOVO - ISA 16
Via Camporegio, 2 - 19034 - Luni (SP)

Tel. 0187/66883 Codice Meccanografico: Spic81100p
e-mail spic81100p@istruzione.it spic81100p@pec.istruzione.it C.F. 90022350111

○ Elaborazione di un design degli ambienti caratterizzato da mobilità e flessibilità, ovvero

dalla possibilità di cambiare la configurazione dell’aula sulla base delle attività disciplinari e

interdisciplinari e delle metodologie didattiche adottate;

○ Individuazione delle dotazioni consone alla predisposizione degli ambienti;

○ Specificazione delle caratteristiche delle singole attrezzature da acquistare nel rispetto della

progettazione didattica;

○ Cooperazione continuativa con il Dirigente Scolastico, il Direttore dei ss.gg.aa. e i membri

del Gruppo di lavoro in tutte le fasi propedeutiche alla procedura di affidamento di fornitura

e servizi, compresa la richiesta di valutazione su eventuali convenzioni CONSIP, partecipare

alle riunioni che si rendono necessarie;

○ Ricerche di mercato per l'individuazione delle ditte fornitrici del materiale richiesto;

○ Verifica della fattibilità del capitolato tecnico;

○ Verifica della rispondenza del capitolato tecnico alle esigenze della scuola;

○ Stesura del disciplinare e del capitolato tecnico per beni e servizi afferente alla

progettazione degli ambienti innovativi;

○ Effettuazione sopralluogo nelle sedi dell’Istituto interessate dal progetto;

○ Assistenza al collaudo;

○ Compartecipazione alla registrazione nell’apposita piattaforma telematica dei fondi PNRR

delle matrici degli acquisti e delle eventuali necessarie modifiche;

○ Coordinamento con il RSPP e con il RLS per una progettazione eseguita secondo le norme di

sicurezza fornendo indicazioni anche per l’aggiornamento del DVR;

○ Redazione dei verbali relativi all’attività svolta;

○ Compilazione del Timesheet delle presenze per comprovare le ore di impegno.

2. PROGETTISTA DIDATTICO E DEL SETTING D’AULA:

○ Effettuazione del sopralluogo approfondito dei locali destinati agli ambienti didattici

innovativi e all’allocazione dei beni acquistati;

○ Verifica della ricognizione dei dispositivi/dotazioni in possesso della scuola;

○ Coordinamento della realizzazione della progettazione metodologico-didattica dei nuovi

ambienti;

○ Elaborazione di pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti;

4

mailto:spic81100p@istruzione.it
mailto:spuc81100p@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO di ORTONOVO - ISA 16
Via Camporegio, 2 - 19034 - Luni (SP)

Tel. 0187/66883 Codice Meccanografico: Spic81100p
e-mail spic81100p@istruzione.it spic81100p@pec.istruzione.it C.F. 90022350111

○ Calibratura dell’allestimento degli ambienti, a seconda dell’ordine di scuola, sui traguardi di

competenza e sugli obiettivi di apprendimento, modulati in base al curricolo e all’età degli

alunni;

○ Supporto al progettista nell’individuazione delle dotazioni consone alla predisposizione

degli ambienti;

○ Cooperazione continuativa con il progettista e il consulente pedagogico;

○ Redazione dei verbali relativi all’attività svolta;

○ Compilazione del Timesheet delle presenze per comprovare le ore di impegno.

3. CONSULENTE PEDAGOGICO:

○ Effettuazione del sopralluogo approfondito dei locali destinati agli ambienti didattici

innovativi e all’allocazione dei beni acquistati;

○ Verifica della ricognizione dei dispositivi/dotazioni in possesso della scuola;

○ Supporto tecnico-operativo alla progettazione, in particolare:

i. collaborazione nell’elaborazione di strategie volte a favorire l’apprendimento attivo

degli alunni, l’interazione sociale tra docenti e alunni, il peer learning, il problem

solving, la co-progettazione, l’inclusione e la personalizzazione della didattica,

attraverso l’utilizzo dei nuovi ambienti digitali;

ii. collaborazione nella predisposizione di strategie finalizzate ad indurre l’uso di nuove

informazioni e nuovi dispositivi di comunicazione digitale;

iii. collaborazione continuativa di tipo tecnico con il progettista didattico e del setting

d’aula e con il progettista.

○ Redazione dei verbali relativi all’attività svolta;

○ Supporto al progettista nell’individuazione delle dotazioni consone alla predisposizione

degli ambienti;

○ Compilazione del Timesheet delle presenze per comprovare le ore di impegno.

4. COLLAUDATORE:

○ Effettuazione del sopralluogo approfondito dei locali destinati agli ambienti didattici

innovativi e all’allocazione dei beni acquistati;

○ Collaborazione con i Referenti d’Istituto per verificare i documenti relativi alla consegna dei

beni;

5

mailto:spic81100p@istruzione.it
mailto:spuc81100p@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO di ORTONOVO - ISA 16
Via Camporegio, 2 - 19034 - Luni (SP)

Tel. 0187/66883 Codice Meccanografico: Spic81100p
e-mail spic81100p@istruzione.it spic81100p@pec.istruzione.it C.F. 90022350111

○ Verifica della piena corrispondenza, specie in termini di funzionalità, tra le

attrezzature/arredi richiesti nel piano degli acquisti e quelli indicati nell’offerta prescelta ed

installati;

○ Verbalizzazione delle attività di collaudo con l’indicazione dell’ora di inizio e termine dei

lavori, a seguito di verifiche e controlli di tutta la fornitura rispetto alle caratteristiche di

qualità e di costo, alla loro efficace funzionalità e alla corrispondenza con l’ordine/contratto

stipulato con l’O.E. aggiudicatario;

○ Collaborazione con il DS, DSGA e il Gruppo di lavoro per tutte le questioni afferenti al

progetto ed alla sua piena realizzazione;

○ Compilazione del Timesheet delle presenze per comprovare le ore di impegno.

Art.3 - Requisiti e titoli richiesti

Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) che, alla data di scadenza del

bando:

1. abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;

2. abbiano il godimento dei diritti civili e politici;

3. non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo;

4. possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si

riferisce;

5. non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti

nel casellario giudiziale;

6. non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione;

7. non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale;

8. non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di

incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata

valutazione delle medesime;

9. non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con

l’esercizio dell’incarico;

10. essere in possesso, solo per il ruolo di Progettista, di conoscenze specifiche relativamente alla

progettazione di ambienti e spazi per usi didattici quali:

a. Laurea magistrale o Specialistica in Architettura/Ingegneria;

6

mailto:spic81100p@istruzione.it
mailto:spuc81100p@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO di ORTONOVO - ISA 16
Via Camporegio, 2 - 19034 - Luni (SP)

Tel. 0187/66883 Codice Meccanografico: Spic81100p
e-mail spic81100p@istruzione.it spic81100p@pec.istruzione.it C.F. 90022350111

Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine

utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti

per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione.

I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante

dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione, che

dovrà essere debitamente sottoscritta.

L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente

articolo.

Art.4 - Soggetti interessati

Al presente Avviso pubblico potranno partecipare, con il seguente ordine prioritario:

1. personale interno;

2. personale di altre istituzioni scolastiche (collaborazione plurima);

3. personale esterno (contratto lavoro autonomo).

Ogni facente istanza può concorrere per una sola figura professionale, presentando un’unica istanza di

partecipazione.

Art.5 - Criteri di selezione

La selezione sarà effettuata da apposita commissione di valutazione, espressamente nominata con

provvedimento del Dirigente scolastico, attraverso la comparazione dei curriculum vitae, in funzione delle

griglie di valutazione allegate.

I curricula saranno valutati dalla predetta Commissione sulla base dei seguenti criteri:

ALLEGATO B:
GRIGLIA DI VALUTAZIONE GENERICA DEI TITOLI PER

ESPERTI PROGETTISTA/COLLAUDATORE INTERNI/ESTERNI
Requisiti di ammissione: come riportato nell’avviso di selezione
Titoli di Ammissione

DIPLOMA DI LAUREA POSSEDUTO, SPECIFICA NEL SETTORE DI
PERTINENZA

PUNTI
110 e lode 20
100 - 110 15
< 100 10

LAUREA TRIENNALE, SPECIFICA NEL SETTORE DI PERTINENZA 10

DIPLOMA SPECIFICO sec. II GRADO 8

Formazione
Master I o II livello e/o Corsi di perfezionamento annuali post-laurea
coerenti con la tipologia proposta Max 2 1 punto cad.

7

mailto:spic81100p@istruzione.it
mailto:spuc81100p@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO di ORTONOVO - ISA 16
Via Camporegio, 2 - 19034 - Luni (SP)

Tel. 0187/66883 Codice Meccanografico: Spic81100p
e-mail spic81100p@istruzione.it spic81100p@pec.istruzione.it C.F. 90022350111

CONOSCENZE SPECIFICHE DELL'ARGOMENTO (documentate attraverso
corsi di formazione certificati coerenti con la tipologia della proposta
seguiti di minimo 12 ore con rilascio attestato)

Max 6 2 punti cad.

CERTIFICAZIONI DIDATTICHE RELATIVE ALLE METODOLOGIE INNOVATIVE Max 6 2 punti cad.
COMPETENZE INFORMATICHE 5

Esperienze professionali
PRECEDENTI INCARICHI DI PROGETTISTA/COLLAUDATORE IN PROGETTI
FINANZIATI DAL FONDO SOCIALE EUROPEO (FSE-FESR) PON-POR-IFTS
specifici per il modulo richiesto

Max 15 3 punti cad.

Per ogni attività di esperto/tutor in progetti PON FSE non specifici del
modulo richiesto

Max 10 2 punti cad.

RESPONSABILE LABORATORIO INFORMATICO/SCIENTIFICO PRESSO
ISTITUTI SCOLASTICI

Max 5 1
punto/anno

MEMBRO DEL TEAM DELL’INNOVAZIONE Max 6 2
punti/anno

ISCRIZIONE AD ALBO PROFESSIONALE Max 10 1
punto/anno

TOTALE PUNTI 85

L’Istituto si riserva di effettuare i controlli ex art. 71 DPR 445/00, sulla veridicità delle dichiarazioni

sostitutive di cui agli articoli 46 e 47 rese nella proposizione della candidatura anche con richiesta

all’interessato della relativa documentazione comprovante quanto dichiarato. Fermo restando quanto

previsto dalle norme penali in caso di dichiarazione mendace, l’accertata non veridicità di quanto dichiarato

dal candidato comporta l’immediata interruzione del rapporto con l’Istituto.

Art.6 - Modalità di svolgimento della procedura di selezione
La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento,

buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa.

Nello svolgimento della selezione, l’Istituzione scolastica procede all’attribuzione degli incarichi attraverso

l’iter descritto nei seguenti punti:

1. ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o ricorso alle collaborazioni plurime, mediante

affidamento dell’incarico ad una risorsa di altra Istituzione scolastica. Ciò avviene in conformità con

quanto previsto dall’art. 35 del CCNL Comparto Scuola del 29 novembre 2007, per la realizzazione

da parte dei docenti di specifiche attività progettuali per le quali sono richieste particolari

competenze professionali, ovvero ai sensi dell’art. 57 del suddetto CCNL, per le attività svolte dal

personale ATA;

8

mailto:spic81100p@istruzione.it
mailto:spuc81100p@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO di ORTONOVO - ISA 16
Via Camporegio, 2 - 19034 - Luni (SP)

Tel. 0187/66883 Codice Meccanografico: Spic81100p
e-mail spic81100p@istruzione.it spic81100p@pec.istruzione.it C.F. 90022350111

2. ove non sussistano professionalità interne di cui al punto sub i), conferimento dell’incarico con

contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. n. 165/2001 al personale

dipendente di altra Pubblica Amministrazione e/o a soggetto privato esterno.

L'Istituto si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche alla presenza di una sola domanda

valida, per Progettista/Collaudatore purché pienamente rispondente alle esigenze progettuali. Il Dirigente

Scolastico, su indicazione della commissione, si riserva la possibilità di non assegnare l’incarico se le

candidature pervenute non soddisfano i requisiti richiesti dall’Istituzione scolastica.

La graduatoria provvisoria sarà pubblicata sul sito web della Scuola https://www.icortonovo.edu.it/ e

nell’apposita sez. dell’Albo on-line. La pubblicazione della graduatoria provvisoria avrà valore di notifica agli

interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, potranno produrre reclamo, al Dirigente Scolastico,

all’indirizzo SPIC81100P@ISTRUZIONE.IT entro 7 giorni dalla data di pubblicazione, indicando nell’oggetto

“Ricorso candidatura NEXT GENERATION CLASSROOM - nome cognome”. Decorso tale termine, la

graduatoria diventerà definitiva. In caso di rinuncia alla nomina, da presentarsi entro 2 giorni dalla

comunicazione di avvenuta aggiudicazione dell’incarico, si procederà alla surroga. L’aspirante dovrà

assicurare la propria disponibilità per l'intera durata dell’incarico ovvero fino al termine del progetto.

Art.7 - Durata dell’incarico e luogo di svolgimento dell’attività

La durata dell’incarico decorre dall’atto di individuazione, in funzione delle esigenze operative

dell’Istituzione scolastica e, comunque fino al termine della realizzazione dell’Investimento previsto per il

31/12/2024, fermo restando il requisito di dipendenza da questa Amministrazione.

L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via eccezionale,

al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura

del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste

dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento.

L’attività verrà svolta presso la Sede di questa Istituzione Scolastica.

Art.8 - Corrispettivo e modalità di remunerazione

L’incarico verrà attribuito con specifica nomina del Dirigente Scolastico.

Per lo svolgimento dell’incarico è previsto il compenso orario di seguito specificato:

● docente interno: costi orari previsti dalla tabella 5 del CCNL scuola per le ore aggiuntive non di

insegnamento= € 17,50 (lordo dipendente) - € 23,23 (lordo stato)

● esperto esterno: il parametro orario è € 41,32 omnicomprensivo degli oneri a carico dello stato e

del collaudatore.

9

mailto:spic81100p@istruzione.it
mailto:spuc81100p@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO di ORTONOVO - ISA 16
Via Camporegio, 2 - 19034 - Luni (SP)

Tel. 0187/66883 Codice Meccanografico: Spic81100p
e-mail spic81100p@istruzione.it spic81100p@pec.istruzione.it C.F. 90022350111

Il corrispettivo verrà erogato in un’unica soluzione al termine delle attività (a saldo), previa ricezione di

TimeSheet da parte dell’incaricato e sarà rapportato alle ore effettivamente prestate, per il personale

interno alla scuola, oltre l’orario di servizio. Il pagamento verrà effettuato tramite bonifico su conto

corrente, nel rispetto della normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, come specificato

nello schema di lettera di incarico, oppure di contratto di lavoro autonomo.

Art.9 - Modalità e termini di presentazione delle candidature

Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore

12 del 07/06/2023, a mezzo e-mail all’indirizzo spic81100p@istruzione.it oppure

spic81100p@pec.istruzione.it con oggetto “Candidatura <indicare il tipo di incarico> Piano Scuola 4.0

Azione 1 - Next generation classroom <nome>_<cognome>”.

Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra.

La domanda di partecipazione, da predisporre sulla base dell’Allegato A, che include altresì la Dichiarazione

sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, attestante il possesso dei requisiti previsti per

la partecipazione alla presente selezione, nonché l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto

di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. n. 165/2001, deve essere corredata, pena l’esclusione,

da:

1. il curriculum vitae del candidato, redatto secondo il modello europeo, attestante i titoli e le

esperienze professionali richiesti ai fini della partecipazione alla presente procedura e/o valutabili e

maturati nel settore oggetto del presente Avviso contenente una autodichiarazione di veridicità dei

dati e delle informazioni contenute, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000.

2. la Tabella di Autovalutazione Titoli, redatta sulla base dell’Allegato B, debitamente firmato.

3. la Dichiarazione insussistenza cause ostative, redatta sulla base dell’Allegato C, debitamente

firmato.

4. Documento di identità in corso di validità.

Ciascun documento dovrà essere debitamente datato e sottoscritto dal candidato, pena l’esclusione.

L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata dai candidati.

L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle

dichiarazioni sostitutive.

I dipendenti della Pubblica Amministrazione interessati alla selezione dovranno essere autorizzati a svolgere

l’attività dall’amministrazione di appartenenza e la stipula dell’eventuale lettera di incarico e/o del contratto

sarà subordinata al rilascio in forma scritta dell’autorizzazione medesima.

10

mailto:spic81100p@istruzione.it
mailto:spuc81100p@pec.istruzione.it
mailto:spic81100p@istruzione.it
mailto:spic81100p@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO di ORTONOVO - ISA 16
Via Camporegio, 2 - 19034 - Luni (SP)

Tel. 0187/66883 Codice Meccanografico: Spic81100p
e-mail spic81100p@istruzione.it spic81100p@pec.istruzione.it C.F. 90022350111

Art.10 - Cause di esclusione

Costituiscono cause tassative di esclusione:

1. Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine di scadenza o con mezzi non consentiti;

2. Curriculum Vitae non in formato europeo;

3. Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali;

4. Omissione anche di una sola firma sulla documentazione;

5. Assenza degli allegati obbligatori;

6. Documento di identità scaduto o illeggibile;

7. Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri.

Art.11 - Codice di comportamento dei dipendenti pubblici

I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopra descritta, dovranno attenersi agli obblighi di

condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero

dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105.

Art. 12 - Trattamento dei dati personali

Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del

Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono le

seguenti informazioni:

Titolare del trattamento dei dati

Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica Istituto Comprensivo di Ortonovo ISA 16, con sede

in Via Camporegio 2, Luni, alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, scrivendo

all’indirizzo PEC: spic81100p@pec.istruzione.it.

Responsabile della protezione dei dati

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituzione scolastica Istituto Comprensivo di Ortonovo

ISA 16 è stato individuato, con il Sig. Marco Azzarini, raggiungibile al seguente indirizzo e-mail:

marco.azzarini@gmail.com.

Base giuridica del trattamento

Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il

titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e dall’art. 2-ter del d.lgs.

n. 196/2003.

Tipi di dati trattati e finalità del trattamento

11

mailto:spic81100p@istruzione.it
mailto:spuc81100p@pec.istruzione.it
mailto:spic81100p@pec.istruzione.it
mailto:marco.azzarini@gmail.com


ISTITUTO COMPRENSIVO di ORTONOVO - ISA 16
Via Camporegio, 2 - 19034 - Luni (SP)

Tel. 0187/66883 Codice Meccanografico: Spic81100p
e-mail spic81100p@istruzione.it spic81100p@pec.istruzione.it C.F. 90022350111

I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai

Partecipanti al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità

connesse all'Avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione di

incarichi individuali.

Obbligo di conferimento dei dati

Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di partecipazione.

Modalità del trattamento

Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche,

mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, estrazione,

utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e distruzione dei dati.

Destinatari del trattamento

Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base di

specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo.

Conservazione dei Dati

I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali

sono raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge.

Diritti degli interessati

Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri dati

personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li

riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando istanza

all’Istituzione scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati.

Diritto di reclamo

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di

quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la

protezione dei dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali nelle

opportune sedi giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo.

Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi

I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali.

Processo decisionale automatizzato

Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 22,

paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679.

12

mailto:spic81100p@istruzione.it
mailto:spuc81100p@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO di ORTONOVO - ISA 16
Via Camporegio, 2 - 19034 - Luni (SP)

Tel. 0187/66883 Codice Meccanografico: Spic81100p
e-mail spic81100p@istruzione.it spic81100p@pec.istruzione.it C.F. 90022350111

Art. 13 - Responsabile del procedimento

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura è

Franco Elisei, in qualità di Dirigente Scolastico e-mail istituzionale franco.elisei@icortonovo.edu.it, numero

di telefono 018766883.

Art. 14 - Pubblicizzazione della procedura di selezione

Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente link

https://icortonovo.edu.it/pnrr/, nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale,

sotto-sezione Bandi di gara e contratti, al seguente linkhttps://trasparenza-pa.net/?codcli=SC29121.

Art. 15 - Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165

Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 del

d.lgs. n. 165/2001.

Art. 16 - Norme di rinvio

Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile e

alle altre norme vigenti.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Prof. FRANCO ELISEI

Allegati:

Allegato A - Domanda di partecipazione

Allegato B - Tabella di Autovalutazione Titoli

Allegato C - Dichiarazione insussistenza cause ostative

13

mailto:spic81100p@istruzione.it
mailto:spuc81100p@pec.istruzione.it
https://icortonovo.edu.it/pnrr/
https://trasparenza-pa.net/?codcli=SC29121


ISTITUTO COMPRENSIVO di ORTONOVO - ISA 16
Via Camporegio, 2 - 19034 - Luni (SP)

Tel. 0187/66883 Codice Meccanografico: Spic81100p
e-mail spic81100p@istruzione.it spic81100p@pec.istruzione.it C.F. 90022350111

Allegato A

Domanda di partecipazione

Procedura di selezione per il conferimento di un incarico individuale, avente ad oggetto la realizzazione del

progetto PNRR Next Generation Classroom.

Al dirigente Scolastico

Il/la sottoscritto/a _____________________________________ nato/a a

__________________il____________residente a___________________________ Provincia di

_______________ Via/Piazza _________________________n. ___ Codice Fiscale

_________________________________, in qualità di ________________________________1

consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle

leggi speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di quanto qui dichiarato, si

avrà la decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28

dicembre 2000 e l’applicazione di ogni altra sanzione prevista dalla legge, nella predetta qualità, ai sensi e

per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000,

CHIEDE

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di (barrare un solo incarico):

PROGETTISTA

PROGETTISTA DIDATTICO E DEL SETTING D’AULA

CONSULENTE PEDAGOGICO

COLLAUDATORE

A tal fine, dichiara, sotto la propria responsabilità:

1. che i recapiti presso i quali si intendono ricevere le comunicazioni sono i seguenti:

▪ residenza: _____________________________________________________________

▪ indirizzo posta elettronica ordinaria: ________________________________________

▪ indirizzo posta elettronica certificata (PEC): __________________________________

▪ numero di telefono: _____________________________________________________,

autorizzando espressamente l’Istituzione scolastica all’utilizzo dei suddetti mezzi per effettuare le

1 indicare se il partecipante rientra tra il personale interno all'Istituzione scolastica, se appartiene ad altra Istituzione
scolastica, ovvero se è dipendente di altra P.A., o se è esperto esterno.

14

mailto:spic81100p@istruzione.it
mailto:spuc81100p@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO di ORTONOVO - ISA 16
Via Camporegio, 2 - 19034 - Luni (SP)

Tel. 0187/66883 Codice Meccanografico: Spic81100p
e-mail spic81100p@istruzione.it spic81100p@pec.istruzione.it C.F. 90022350111

comunicazioni;

2. di essere informato/a che l’Istituzione scolastica non sarà responsabile per il caso di dispersione di

comunicazioni dipendente da mancata o inesatta indicazione dei recapiti di cui al comma 1, oppure da

mancata o tardiva comunicazione del cambiamento degli stessi;

3. di aver preso visione del Decreto e dell’Avviso e di accettare tutte le condizioni ivi contenute;

4. di aver preso visione dell’informativa di cui all’art. 10 dell’Avviso;

5. di prestare il proprio consenso, ai fini dell’espletamento della procedura in oggetto e del successivo

conferimento dell’incarico, al trattamento dei propri dati personali ai sensi dell’art. 13 del Regolamento

(UE) 2016/679 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196.

Ai fini della partecipazione alla procedura in oggetto, il sottoscritto/a

__________________________________

DICHIARA ALTRESÌ

di possedere i requisiti di ammissione alla selezione in oggetto di cui all’art. 2 dell’Avviso prot. n. ________

del ___________ e, nello specifico, di:

i. avere la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;

ii. avere il godimento dei diritti civili e politici;

iii. non essere stato escluso/a dall’elettorato politico attivo;

iv. possedere l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione

si riferisce;

v. non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario/a di provvedimenti che

riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti

amministrativi iscritti nel casellario giudiziale;

vi. non essere sottoposto/a a procedimenti penali [o se sì a quali];

vii. non essere stato/a destituito/a o dispensato/a dall’impiego presso una Pubblica

Amministrazione;

viii. non essere stato/a dichiarato/a decaduto/a o licenziato/a da un impiego statale;

ix. non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e

dall’art. 53, del d.lgs. n. 165/2001;

ovvero, nel caso in cui sussistano situazioni di incompatibilità, che le stesse sono le

seguenti:______________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________;

x. non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 53, comma

14, del d.lgs. n. 165/2001, che possano interferire con l’esercizio dell’incarico;

15

mailto:spic81100p@istruzione.it
mailto:spuc81100p@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO di ORTONOVO - ISA 16
Via Camporegio, 2 - 19034 - Luni (SP)

Tel. 0187/66883 Codice Meccanografico: Spic81100p
e-mail spic81100p@istruzione.it spic81100p@pec.istruzione.it C.F. 90022350111

Si allega alla presente curriculum vitae sottoscritto contenente una autodichiarazione di veridicità dei dati e

delle informazioni contenute, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, nonché fotocopia del

documento di identità in corso di validità.

Luogo e data Firma del Partecipante

Si allega alla presente

Documento di identità in fotocopia

Allegato B (Griglia di autovalutazione)

Allegato C (Dichiarazione insussistenza cause ostative)

Curriculum Vitae

N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza l’IC Ortonovo al trattamento dei dati contenuti nella presente
autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica Amministrazione

Luogo e data Firma del Partecipante

16

mailto:spic81100p@istruzione.it
mailto:spuc81100p@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO di ORTONOVO - ISA 16
Via Camporegio, 2 - 19034 - Luni (SP)

Tel. 0187/66883 Codice Meccanografico: Spic81100p
e-mail spic81100p@istruzione.it spic81100p@pec.istruzione.it C.F. 90022350111

Allegato B

ALLEGATO B: GRIGLIA DI VALUTAZIONE GENERICA DEI TITOLI PER

ESPERTI PROGETTISTA/COLLAUDATORE INTERNI/ESTERNI
Requisiti di ammissione:
come riportato nell’avviso di selezione

da compilare a
cura del
candidato

da compilare a
cura della

commissione

Titoli di Ammissione

DIPLOMA DI LAUREA POSSEDUTO,
SPECIFICA NEL SETTORE DI PERTINENZA

PUNTI
110 e lode 20
100 - 110 15
< 100 10

LAUREA TRIENNALE, SPECIFICA NEL
SETTORE DI PERTINENZA

10

DIPLOMA SPECIFICO sec. II GRADO 8

Formazione
Master I o II livello e/o Corsi di
perfezionamento annuali post-laurea
coerenti con la tipologia proposta

Max 2 1 punto cad.

CONOSCENZE SPECIFICHE
DELL'ARGOMENTO (documentate
attraverso corsi di formazione certificati
coerenti con la tipologia della proposta
seguiti di minimo 12 ore con rilascio
attestato)

Max 6 2 punti cad.

CERTIFICAZIONI DIDATTICHE RELATIVE
ALLE METODOLOGIE INNOVATIVE

Max 6 2 punti cad.

COMPETENZE INFORMATICHE 5

Esperienze professionali
PRECEDENTI INCARICHI DI
PROGETTISTA/COLLAUDATORE IN
PROGETTI FINANZIATI DAL FONDO
SOCIALE EUROPEO (FSE-FESR)
PON-POR-IFTS specifici per il modulo
richiesto

Max 15 3 punti cad.

Per ogni attività di esperto/tutor in
progetti PON FSE non specifici del modulo
richiesto

Max 10 2 punti cad.

RESPONSABILE LABORATORIO
INFORMATICO/SCIENTIFICO PRESSO
ISTITUTI SCOLASTICI

Max 5 1
punto/anno

MEMBRO DEL TEAM DELL’INNOVAZIONE Max 6 2 punti/anno
ISCRIZIONE AD ALBO PROFESSIONALE Max 10 1

punto/anno

TOTALE PUNTI

17

mailto:spic81100p@istruzione.it
mailto:spuc81100p@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO di ORTONOVO - ISA 16
Via Camporegio, 2 - 19034 - Luni (SP)

Tel. 0187/66883 Codice Meccanografico: Spic81100p
e-mail spic81100p@istruzione.it spic81100p@pec.istruzione.it C.F. 90022350111

Allegato C

Dichiarazione insussistenza cause ostative e di conflitto di interessi

(resa nelle forme di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000)

OGGETTO: PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative,

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 – Next generation classroom -

Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU

Il/La sottoscritto/a _____________________________________ nato/a a _______________

il_________________ residente a______________________ Provincia di ___________________ Via/Piazza

_______________________________________________ n. _________ Codice Fiscale

______________________________, in qualità di _________________________________________

in relazione all’incarico avente ad oggetto la realizzazione del progetto e al raggiungimento dei target e
milestone, nell’ambito del progetto Luni Next con codice CUP F94D22004070006,

consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle

leggi speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di quanto qui dichiarato, si

avrà la decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28

dicembre 2000 e l’applicazione di ogni altra sanzione prevista dalla legge, nella predetta qualità, ai sensi e

per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000,

DICHIARA

i. di non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e

dall’art. 53, del d.lgs. n. 165/2001;

ovvero, nel caso in cui sussistano situazioni di incompatibilità, che le stesse sono le

seguenti:__________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________;

ii. di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 53, comma 14,

del d.lgs. n. 165/2001, che possano interferire con l’esercizio dell’incarico;

iii. che l’esercizio dell’incarico non coinvolge interessi propri o interessi di parenti, affini entro il

secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di

frequentazione abituale, né interessi di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia

causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi o interessi di soggetti od

18

mailto:spic81100p@istruzione.it
mailto:spuc81100p@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO di ORTONOVO - ISA 16
Via Camporegio, 2 - 19034 - Luni (SP)

Tel. 0187/66883 Codice Meccanografico: Spic81100p
e-mail spic81100p@istruzione.it spic81100p@pec.istruzione.it C.F. 90022350111

organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, titolare effettivo, ovvero di enti,

associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o

gerente o dirigente;

iv. di aver preso piena cognizione del D.M. 26 aprile 2022, n. 105, recante il Codice di Comportamento

dei dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito;

v. di impegnarsi a comunicare tempestivamente all’Istituzione scolastica conferente eventuali

variazioni che dovessero intervenire nel corso dello svolgimento dell’incarico;

vi. di impegnarsi altresì a comunicare all’Istituzione scolastica qualsiasi altra circostanza sopravvenuta

di carattere ostativo rispetto all’espletamento dell’incarico;

vii. di essere stato informato/a, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento

europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, circa il

trattamento dei dati personali raccolti e, in particolare, che tali dati saranno trattati, anche con

strumenti informatici, esclusivamente per le finalità per le quali le presenti dichiarazioni vengono

rese e fornisce il relativo consenso.

Luogo e data Firma del Partecipante

.

19

mailto:spic81100p@istruzione.it
mailto:spuc81100p@pec.istruzione.it

		2023-05-24T12:43:49+0000
	ELISEI FRANCO




